
Obsah

Úvodní slovo
Jan Vokál 11

Úvod
Petr Polehla 13

Problém zřizování nových diecézí
František X. Halas 15

Proč v Čechách v 17. století založit novou diecézi?
Pastorační strategie u zrodu biskupství v Hradci Králové

Nicolas Richard 21

Primum in Bohemia templum. Hledání historické legitimity 
královéhradeckého biskupství

Boguslaw Czechowicz 37

Vztah města a královéhradeckého biskupství v době jeho založení
Jana Vojtíšková 47

Soupisy duší a zpovědní seznamy jako historické prameny к poznání 
dějin královéhradecké diecéze a jejich obyvatel v 18. a 19. století

Jiří Pavlík - Radek Pokorný 55

Konzistoriálm kurendy a Ordinariátní listy - oběžníky královéhradecké 
diecéze v 19. století a možnosti jejich badatelského využití

Hana Stoklasová 69

Paměť biskupství slovem a obrazem 19. století. Biskupská pamětní 
kniha jako komplexní pramen к dějinám diecéze

Martina Bolom-Kotari - Sixtus Bolom-Kotari 83

Portrétní galerie duchovních jako historický a ikonografický pramen 
к poznání kněžské disciplíny po Tridentském koncilu. Poznámky ke 
kněžským portrétům z diecézních sbírek

Radek Martinek 107



Jan Prokop Schaaffgotsche a jeho působení v královéhradecké diecézi
Rudolf Svoboda 131

Mládí a zrání Karla Boromejského Hania
Jana Croy 147

Podíl biskupa Brynycha na zabránění zřízení samostatné 
německé diecéze v Čechách

Jitka Jonová 174

Královéhradečtí biskupové ve světle archivních pramenů 
městské správy v Hradci Králové v letech 1918 až 1938.
Náhled do problematiky vztahů biskupů a představitelů města

Pavla Laštůvková 175

Vykonstruovaný proces s Karlem Otčenáškem a společníky
Martin Rechtorik 187

Jsem farářem všech. Rok 1948, komunistický aparát, biskupství 
v Hradci Králové, P. Josef Touřar a drama jeho přeložení do Číhoště

Miloš Doležal 197

Život a výuka v hradeckém semináři od roku 1714 do konce 19. století 
Ladislav Holoubek 209

Výuka a osobnosti diecézního teologického institutu ve 20. století
Pavel Jäger 235

Výuka katechetiky v hradeckém semináři podle biskupa 
Edvarda Jana Nepomuka Brynycha

Marie Zimmermannová 253

Nástin dějin studentského semináře Borromaeum v Hradci Králové
Matěj Havel 263

Vztahy královéhradeckého biskupství a koleje Tovaryšstva Ježíšova 
v Hradci Králové mezi léty 1664 až 1773

Klára Zářecká 275

Zaniklé fresky Jana Kryštofa Handkeho v kostele 
Nanebevzetí Panny Marie v Hradci Králové

Petra Oulíková 295

Mezi Prahou a Hradcem Králové. Historik Jan Haiden S. I. (1716-1803)
Jakub Zouhar 307

Redemptoristé v královéhradecké diecézi ve 2. polovině 19. století
Marie Macková 343

Eleonora Františka šporková (1687-1717). Raně novověká jeptiška 
z hradiště

Jindřich Kolda 355



Svatoklimentská patrocinia v královéhradecké diecézi a otázka 
jejich vztahu к ustanovení sv. Klimenta patronem diecéze

Vlastimil Málek 371

Kult a ikonografie sv. Jana Nepomuckého v Hradci Králové a okolí
Lucie Sněžná 385

Anna Josefa Schliková a výstavba kostelů na jejím panství Veliš-Vokšice 
Jana Stráníková - Vladislava Říhová 391

Nekatolíci na Litomyšlsku a vizitační cesta biskupa
Jana Leopolda Haye po Chrudimském kraji na jaře roku 1782

Michal Severa 409

Litoméřický biskup Ferdinand Kindermann, královéhradecký biskup 
Jan Leopold Hay a právo tzv. asistence při českých královských 
korunovacích na sklonku 18. století

Martin Barns 435

Summary 455
Výběrová bibliografìe 457


